VAS, id est non aliud quam Evangelium. Licet quadriformi evangelistarum narratione distinctum quattuor videatur habere principia, unum tamen Evangelii corpus est. Pulchre non dicitur 'Linteum' sed 'Quasi linteum': linteum quippe mortificationis indicium est. Quoniam igitur mors Dominicae passionis non humane naturae lege, sed propriae voluntatis subditur arbitrio, 'Quasi linteum' dicitur. Mortuus enim secundum carnem, non secundum spiritum, quia nec derelictus in inferno. In hoc itaque Evangeliorum vase caelitus delato, id est Spiritu Sancto perscripto, omnes gentes differentur ut ad salutarem escam proficiant. 30 35

36. Licet quadriformi... proficiant: cfr. Cas *Inst* III 3, 4-5, p. 36, ll. 3-23

9. apertum *correx*: aptum P 18. Simonem *correx*: Simoni P 27. licet *correx*: liceo P ~ quadriformi *correx*: quadriformes P 28. videatur *correx*: videtur P 29. Evangelii *correx*: Evangelium P ~ pulchre] est *add.* P, *quod seclusi* 31. Dominicae *correx*: dominica P 35. salutarem *correx*: salvatorem P

[10,12 *in quo erant omnia quadrupedia et serpentina terrae et volatilia caeli.*]

QUADRUPEDIA, id est cervi et damulae, repentia ut sunt lacertae et reliqua, volatilia, alia ex aquis, alia ex terris, alia per se. Aliter MODICUM  
40 GUSTAVIT: nihil manducavit.

[10,9 *Postera autem die, iter illis facientibus et adpropinquantibus civitati, ascendit Petrus in superiora, ut oraret circa horam sextam.*]

AD HORAM SEXTAM, id est numerus perfectus mundi ad credendum gentibus.

45 [10,11]

VAS VELUT LINTEUM, id est passio Christi et mors distat a nostra morte. Aliter VAS LINTEUM, id est fides, Ecclesia, caro Christi et Evangelium. Cur linteum? Quia tinea non consumit.

50 LINTEUM, id est mortificatio voluntatis per fidem Trinitatis, ut Paulus: «Mortificate membra vestra» † quaeritur †.

QUATTUOR INITIIS, id est in quattuor mundi partes mittebatur.

IN TERRA, id est fides et Evangelium Christi et Ecclesia.

55 DE CAELO venerunt. Haec similitudo in unitatem fidei et mysterium consistit. Per bestias, homines feroces intelliguntur; per quadrupedia, stulti homines; per pecora, homines carnales concupiscentiae dediti; per serpentes, homines tenebrosi curiositate obdurati; per aves, elati; superbi aliter per volatilia, id est arioli; per repentia, id est imperiti quia omnes in Ecclesia manifestati per fidem, per baptismum, per paenitentiam.

60 [10,13 *Et facta est vox ad eum: «Surge, Petre, et occide et manduca!».*]

FACTA EST VOX, id est tunc ostendit cum sonavit illa vox.

OCCIDE et reliqua, qui in Christo credunt prius occisura et postea manducatura. Occisura infidelitate, id est ut dicitur «Mortui enim estis et vita vestra» et reliqua. Moriuntur praeteritis, ut vivant futuris; pereunt

48. Cur linteum... consumit: cfr. Aug *Serm* CIL, col. 803, ll. 20-21 50. Cfr. Col 3,5 64. Col 3,3

51. in *restitui*: om. P 53. similitudo *correxi*: similitudinis P 56. curiositate *correxi*: curiositatis P 57. repentia *correxi*: repentiae P 61. illa vox *conieci*: illa vos P 62. occide *correxi*: occidet P ~ occisura *correxi iuxta Caesarium*: occisa P 63. occisura *correxi iuxta Caesarium*: occisa P 64. vivant *correxi iuxta Caesarium*: vivunt P

a diabolo et a Christo requiruntur. Moriuntur morti et vitae feliciter 65  
 inseruntur. Profecto quod significat Ecclesia, si vult ad <sacramentum>  
 illius lintei pertinere, excludat de corde corruptionem malorum et  
 concupiscentias, incorruptibiliter in fide firmetur, ut tamquam <tineis>  
 pravis cogitationibus non penetretur.

[10,11] 70

DE CAELO SUMMISSUM EST, id est omnes gentes: in nomine Patris et  
 Filii et Spiritus Sancti baptizantur qui habitant per quattuor partes orbis  
 terrae.

QUATTUOR LINEIS, id est duodecim apostoli et quattuor evangelistae  
 † qua de seminatam † Ecclesia. Petrus tipum habuit Ecclesiae. 75

[10,9]

IN SOLARIUM. Hoc significat quod ad caelum relictis terrenis cupidi-  
 tatibus ascensura erit spiritaliter in corpore suo, ut dicitur «Nostra autem  
 conversatio» et reliqua.

[10,19 *Petro autem cogitante de visione, dixit Spiritus ei: «Ecce viri tres 80  
 quaerunt te;»*]

DIXIT SPIRITUS EI et reliqua, quod superius.

[10,21 *Descendens autem Petrus ad viros dixit: «Ecce ego sum, quem quae-  
 ritis; quae causa est, propter quam venistis?».*]

EGO SUM, id est paratus sum. 85

[10,26 *Petrus vero levavit eum dicens: «Surge, et ego ipse homo sum».*]

EGO HOMO SUM et reliqua. Humilitas et mansuetudo ostenditur.  
 Paulus dicit: «In virga veniam ad vos an in spiritu mansuetudinis».

66. Occide... inseruntur: cfr. Caes *Serm* CLXXVI 5, p. 716, ll. 14-24 69. Exclu-  
 dat... penetretur: cfr. Aug *Serm* CIL, col. 803, ll. 22-26; Bed *Act* X, pp. 49-50, ll.  
 35-41; Caes *Serm* CLXXVI 4, p. 715, ll. 25-29 79. Phi 3,20 88. Cfr. 1Cor 4,21

65. feliciter *correx*i iuxta Caesarium: fideliter P 67. corruptionem *correx*i iuxta fon-  
 tes: correptione P 68. incorruptibiliter *correx*i iuxta fontes: incorruptibile P 69.  
 pravis *correx*i iuxta fontes: parvis P ~ penetretur *correx*i iuxta fontes: perpetretur P 72.  
 Spiritus *correx*i: Spiritu P ~ baptizantur *correx*i: baptizatur P 88. virga *correx*i: vir-  
 gam P

90 [10,34-35 *Aperiens autem Petrus os dixit: «In veritate conperi quoniam non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet eum et operatur iustitiam, acceptus est illi.»*]

NON EST PERSONARUM ACCEPTIO, id est in conditione et redemptione.

95 [10,36 *Verbum misit filiis Israhel adnuntians pacem per Iesum Christum; hic est omnium Dominus.»*]

NAM VERBUM SUUM, id est doctrina, id <est> Christus.

ADNUNTIANS PACEM, id est nomen illi pax, ut «Pacem meam do vobis» et ut dicitur «Et veniens evangelizabit pacem his qui prope et qui longe sunt» .

100 [10,37 *Vos scitis quod factum est verbum per universam Iudaeam incipiens enim a Galilaea post baptismum, quod praedicavit Iohannes:»*]

PER UNIVERSAM IUDEAM et reliqua. Hic ostendit quod praedicavit multa quae non sunt scripta, ut dicitur «Haec autem scripta sunt ut credatis in nomine eius» et reliqua.

105 INCIPIENS A GALILEA, ut dicitur «Populus qui sedebat in tenebris vidit lumen magnum» et reliqua.

GALILEA, id est volubilitas vel transmigratio. Christus trans mundum, ut dicitur «Nec dolus inventus est in ore eius».

110 [10,38 *Iesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu Sancto et virtute, qui pertransivit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo.»*]

IESUM NAZARENUM, ut in florem munditiae flos campi nutriretur, ut est illud «Ego sum flos campi», id est Iudaeis, «et lilium», id est genti-

98. Ioa 14,27 99. Cfr. Eph 2,17 104. Cfr. Ioa 20,31 106. Cfr. Mat 4,16 107. Galilea... transmigratio: cfr. An Mat II, 22, p. 17, l. 41; Hier Nom, De Ezechiele, p. 131, l. 18 108. Cfr. Is 53,9 112. Nazarenum... munditiae: cfr. An Mat II, 22, p. 17, l. 43; ComLuc I, p. 7, ll. 133-134; Bed Hom I 6, p. 39, ll. 93-94; Hier Nom, De Matthaeo, p. 137, ll. 17-18; LQE XXI 11, p. 332, ll. 26-27; ExpEvan, col. 538D 113. Cfr. Cant 2,1

96. Christus *correx*i: Christo P

bus. Cornelium Petrus alloquitur IESUM NAZARENUM QUEM DEUS UNXIT, id est virtus implevit, benedictio infundit, divinitas penetravit. 115

QUOMODO UNXIT SPIRITU SANCTO. Tria hic per proprietates evidenter existunt: munus, munerans, muneratus; | 493b | unctus, unguens, unguentum.

[10,43 *Huic omnes Prophetae testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt in eum*».] 120

HUIC OMNES PROPHETAE TESTIMONIUM REDDENT, id <est> mos est apostolis sensum pro verbis accipere.

[10,44 *Adhuc loquente Petro verba haec, cecidit Spiritus Sanctus super omnes, qui audiebant verbum*.]

CECIDIT SPIRITUS SANCTUS SUPER OMNES et reliqua, id est quia praevenit voluntas gratiam, ideo praevenit gratia regenerationem. Aut propter ieiunium praevenit Spiritus baptismum. Aliter CECIDIT SPIRITUS SANCTUS et reliqua, id est secundum mensuram fidei datur Spiritus. 125

[10,45 *Et obstipuerunt, ex circumcissione fideles, qui venerant cum Petro, quia et in nationes gratia Spiritus Sancti effusa est*;] 130

DONUM SPIRITUS SANCTI EFFUSUM EST, id est largitatem dantis ostendit.

[10,46 *audiebant enim illos loquentes linguis et magnificentes Deum*.]

LOQUENTES LINGUIS et reliqua, ut putaverunt Corinthii hoc magis esse donis Dei ut quomodo fuit linguis familia Cornelii. «Itaque» dicitur «lingue in signum sunt non fidelibus» et reliqua, et dicitur «Si linguis hominum loquar et angelorum» et reliqua. 135

[11,6 *in quod intuens considerabam et vidi quadrupedia terrae et bestias et reptilia et volatilia caeli*.]

BESTIA: quod sevit ore aut unguis.

118. Cornelium... unguentum: cfr. *FaRei Spir* I, p. 122, ll. 1-7 126. quia praevenit... regenerationem: cfr. *FaRei Gra* II, p. 84, ll. 8-10 136. 1Cor 14,22 137. 1Cor 13,1

3. Bestia... unguis: cfr. *TraSepEp*, p. 70, ll. 606-607

117. proprietates evidenter *correx*i iuxta *Faustum*: proprietatis evidentes P ~ unctus *correx*i: uictus P 118. unguens *correx*i: ungens P 131. effusum *correx*i: effusus P

5 [11,18 *His auditis, tacuerunt et glorificaverunt Deum dicentes: «Ergo et gentibus Deus paenitentiam ad vitam dedit».*]

VERE ET GENTIBUS DEDIT DEUS PAENITENTIAM, id est Spiritus Sanctus.

[11,28 *et surgens unus ex eis nomine Agabus significabat per Spiritum famem magnam futuram in universo orbe terrarum; quae facta est sub Claudio.*]

10 AGABUS: propheta. Prophetiae tria sunt tempora, scilicet praesens, praeteritum et futurum. Sed sciendum quod in duobus temporibus rationem sui nominis amittit. In praesenti enim ita ab oculis nostris subtrahit causa, sicut in futuro subtrahunt tempora.

[12,1-2 *Eodem autem tempore, misit Herodes rex manus, ut adfligeret quosdam de Ecclesia. Occidit autem Iacobum fratrem Iohannis gladio.*]

HERODES QUI OCCIDIT IACOB, id est filius Archalai.

5 [12,3 *Videns autem quia placeret Iudaeis, adposuit adprehendere et Petrum – erant autem dies Azymorum –]*

ERAT AUTEM DIES AZIMORUM cum, inquit, venissent in Socoth, «Coxerunt conspersum ut extulerunt de Egypto, subcinericia azima». Ut ergo memores essent huius necessitatis, et beneficiorum Dei, iussit eos septem diebus ita celebrare Pascham, ut «Fermentatum panem non ederent»; ut ingratus populus, vel imagine rerum gestarum admonitus, creatori suo agere gratias cogere-  
10 tur. «Adtendite», inquit, «a fermento Phariseorum». Caveamus ergo a fermento malitiae.

[12,8 *Dixit autem angelus ad eum: «Praecingere et calcia te gallicas tuas!». Et fecit sic. Et dixit illi: «Circumda tibi vestimentum tuum et sequere me!».]*

15 CALCIA TE GALLICAS TUAS. Apostoli prohibentur habere calciamenta secundum Matheum, secundum Marcum iubentur propter incredulos

13. Prophetiae... tempora: cfr. Greg Ez I 1, 1, p. 5, ll. 4-27

3. Cfr. Mat 2,22 ~ Herodes... Archalai: cfr. Hier Mat I 2, 22, p. 15, ll. 203-206 6.

Cfr. Ex 12,37 7. Cfr. Ex 12,39 10. Cfr. Ex 13,3 12. Cfr. Luc 12,1; Mat 16,6;

Mar 8,15 ~ Cum, inquit... malitiae: cfr. GauBri Tra VII 13, pp. 57-8, ll. 85-135

16. Apostoli... Matheum: cfr. Mat 10,9-10

12. rationem *correx*i iuxta Gregorium: cum P

9. Pascham *correx*i: Pascha P 11. a *correx*i: ad P 15. apostoli *correx*i: apostolis P

et eos qui fidei mente audiunt. Et ideo Petrus calciavit se et sic exiit iterum ad hostes Iudaeos. Conversus in se Petrus a theoria non idem est et illud ut dicitur de filio proditore versus in se a diabolo. Aliter bis ducitur homo extra se natura a spiritu in excessus mentis. 20

[12,11 *Et Petrus ad se reversus dixit: «Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum et eripuit me de manu Herodis et de omni expectatione plebis Iudaeorum».*]

MISIT DEUS ANGELUM, id est intellectus.

[12,15 *At illi dixerunt ad eam: «Insanis!». Illa autem adfirmabat sic se habere. Illi autem dicebant: «Angelus eius est».*] 25

ANGELUS EIUS EST, id est magna dignitas animarum, ut habeat una-queque anima angelum suum in custodia.

[12,19 *Herodes autem, cum requisisset eum et non invenisset, inquisitione facta de custodibus, iussit eos duci; descendensque a Iudaea in Caesaream ibi commoratus est.*] 30

HERODES AUTEM et reliqua. Pilatus, Philippus et Lisias.

[12,24 *Verbum autem Domini crescebat et multiplicabatur.*]

VERBUM DOMINI CRESCEBAT, id est in profectibus audientium.

[13,1 *Erant autem in ecclesia, quae erat Antiochiae, prophetae et doctores: in quibus Barnabas et Symeon, qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis et Manaen, qui erat Herodis tetrarchae conlactaneus, et Saulus.*]

HERODIS TETRARCHE: Urcilaus, Lisias, Herodes, Pontius.

COLLACTANEUS, qui eodem lacte alitur. 5

[13,2 *Ministrantibus autem illis Domino et ieiunantibus, dixit Spiritus Sanctus: «Separate mihi Barnaban et Saulum in opus, quod adsumpsi eos».*]

SEGREGATE MIHI BARNABAM, id est a Iudaismo, praedicatione et reliqua. Et ut Paulus de se dicit «Segregatus in Evangelio Dei» et ubi dicit «Qui me segregavit ab utero matris meae». Et Hieremia dicitur 10 «Sanctificavi te ex utero matris». E contrario David dicit «In iniquitati-

17. secundum Marcum... audiunt: cfr. Mar 6,7-9 32. Herodes... Lisias: cfr. Bed TempRat LXVI, p. 495, ll. 982-987

4. *Ibidem* 9. Rom 1,1 10. Cfr. Gal 1,15 11. Cfr. Ier 1,5

5. collactaneus *correx*: collectaneus P 9. segregatus *correx*: segregatur P

bus conceptus sum», et aliter ut dicitur «Erraverunt a ventre, locuti sunt falsa».

[13,9 *Saulus autem, qui et Paulus, repletus Spiritu Sancto, intuens in eum]*

15 SAULUS QUI ET PAULUS de tribu Benjamin et oppido Iudae Gisgalis fuit, quo a Romanis capto cum parentibus Tarsum Ciliciae commigravit. A quibus ob studia legis Hierosolimam missus, a Gamalielo doctissimo, cuius Lucas meminit, eruditus est.

20 Cumque primum ad praedicationem Sergius Paulus credidisset, ab eo, quod eum fidei subegerat, sortitus nomen. Aliter ab eo Saulus subtraxit nomen quo nominatur Paulus, cui similis in rebus, id est regionibus; subiecientes sibi regionem vel civitatem et nomen simul abstrahunt ut fuit Scipio Africanus.

25 PAULUS, id est mitis vel pius. Pius ut dicit «Quis infirmatur et ego non infirmor». Mitis, id est humilis, ut dicit «Non sum dignus vocari apostolus» et «Eris caecus» et reliqua, ut alibi ipse dicit «In virga veniam ad vos» et reliqua, et ut dicit «Aliis odor mortis in mortem» et reliqua et ut Petrus in Ananiam et Saphiram.

30 [13,17 *Deus plebis Israhel elegit patres nostros et plebem exaltavit, cum essent incolae in terra Aegypti, et in brachio excelso eduxit eos ex ea;*]

ISRAEL, id est videns Deum.

[13,19 *et destruens gentes septem in terra Chanaan sorte distribuit eis terram eorum,*]

35 DESTRUENS SEPTEM GENTES. Hoc est VII vitia, id est fornicatio, cupiditatis, iracundia, tristitia, acidia, elatio, superbia. Quod autem recesserunt ab Egiptia gente, ut tamen non est occisa, significavit gulam quae

12. Ps 50,7 (iuxta LXX) 13. Cfr. Ps 57,4 18. Saulus... eruditus est: cfr. Bed *Act XXI* 39, p. 87, ll. 94-98 20. Salulus... sortius nomen: cfr. Hier *Vir V*, p. 9, ll. 17-29 23. ut fuit Scipio Africanus: cfr. Hier *EpPau*, col. 640 25. 2Cor 11,29 26. 1Cor 15,9 ~ Act 13,11 27. 1Cor 4,21 ~ Cfr. 2Cor 2,16 28. Cfr. Act 5, 1-10 31. Israel... Deum: *sic in multis auctoribus*

17. Hierosolimam *correx*i: Hierosolima P 20. cumque primum ad praedicationem Sergius Paulus credidisset, ab eo, quod eum fidei subegerat *correx*i iuxta Hieronymum: cumque primo praedicationem Sergius Paulus, ab eo, quod enim fidei subigeret P 22. subiecientes *correx*i: subiecentibus P ~ civitatem *correx*i: civitatis P

non potest occidi, sed tamen potest temperari et ab ea recedi. Quod commemorantur novem in terra Chanaan fuisse et VII tantum occisa ostendit idolatriam et blasphemiam.

CHANAAN autem interpretatur commotio.

40

[13,21 *Et exinde postulaverunt regem, et dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta.*]

SAUL, expetitus. SAUL FILIUM CIS et reliqua, id est non fuit perfectus, ut Dominus dicit «Penitet me ordinasse Saul regem» et reliqua.

DUO QUADRAGINTA ANNIS, id est annis in deserto. Quadraginta et duo | 494a | genere Abraham usque ad Christum.

45

[13,25 *Cum impleret autem Iohannes cursum suum, dicebat: «Quem me arbitramini esse? Non sum ego; sed ecce venit post me, cuius non sum dignus calciamenta pedum solvere».*]

ECCE VENIT POST ME, id est non carnaliter sed spiritualiter. «Non sum dignus portare»: cum dicitur «Portare» simpliciter dictum propter humilitatem; cum dicitur «Solvere» mystice intellegendum est: hoc est 'Non sum dignus perscrutare mysterium incarnationis eius'.

50

Aliter CUM IMPLERET IOHANNES CURSUM SUUM, DICEBAT et reliqua, id est ut paranimphus amicus sponsi.

55

SOLVERE CALCIAMENTUM. Secundum Legem non ipse fuit sponsus Ecclesiae, id est Evangelium scribere non habuit tempus, id est figura populi quia non potest facere passionem pro Christo.

[13,33 *quoniam hanc Deus adimplevit filiis, nostris resuscitans Iesum, sicut et in Psalmo secundo scriptum est: «Filius meus es tu; ego hodie genui te».*]

60

EGO HODIE, id est in resurrectione vel in nativitate.

GENUI TE, id est secundum divinitatem.

POSTULA A ME ET DABO TIBI GENTES et reliqua. Hoc praefiguratum est in illo quod dictum est «Fac tibi arcam de lignis» et reliqua.

40. Chanaan... commotio: *sic in multis auctoribus* 43. Saul, expetitus: *sic in multis auctoribus* 44. Cfr. 1Re 15,11 46. Duo quadraginta... ad Christum: cfr. Mat 1, 1-17; *sic in multis auctoribus* 51. Cfr. Mat 3,11 52. Cfr. Mar 1,6; Luc 3,16 55. Iohannes... amicus sponsi: cfr. Aug *Serm CCXCIII*, col. 1332, ll. 32-34 63. Ps 2,7-8 *iuxta Actus in Veteri versione* 64. Gen 6,14

37. temperari *correx*i: temperare P

65 [13,34 *Quod autem suscitaverit eum a mortuis, amplius iam non reversurum in corruptionem, ita dixit, quia: 'Dabo vobis sancta David fidelia'.]*

DABO VOBIS SANCTA DAVID FIDELIA, id est in Isaia vel in Psalmo VI.

[13,35 *Ideoque et alias dicit: 'Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem'.]*

70 DE CORRUPTIONEM, hoc est iterum non patietur.

[13,41 *«Videte, contemptores, et admiramini et disperdimini, quia opus operor ego in diebus vestris, opus, quod non credetis, si quis enarraverit vobis!».*]

75 VIDETE CONTEMPTORES et reliqua. Ad superiorem querelam prophete vox Domini respondentis inducitur, quod vindictam de inimicis illorum operaturus sit, ut, si quis enarraverit, pro admiratione non credatur. Ambacuc testimonium dicit.

[13,45 *Videntes autem turbas Iudaei, repleti sunt zelo; et contradicebant his, quae a Paulo dicebantur, blasphemantes.*]

80 REPLETI SUNT ZELO, id est invidia in malam partem, zelus in bonam et in malam ut dicitur «Zelus domus tuae» et reliqua.

[13,48 *Audientes autem gentes gavisae sunt et glorificabant verbum Domini, et crediderunt, quotquot erant praeordinati ad vitam aeternam;*]

QUI ORDINATI ERANT et reliqua, id est «Quos prescivit et praedestinavit» et reliqua.

85 [13,51 *At illi, excusso pulvere pedum in eos, venerunt Iconium;*]

90 EXCUSO PULVERE, id est vindicta. Ita a Domino dictum est illis: «Excutate pulverem» et reliqua, id est testimonium laboris vel ne ab eis aliquid acciperent. Aliter significat laborem apostolorum; non proderit eis, ne communicassent apostoli vindicta dum non communicarunt donis.

67. Dabo vobis... Isaia: cfr. *Bed Act XIII* 34, p. 63, ll. 67-73 76. Ambacuc... dicit: cfr. *Hab I*-3 80. *Ps* 68,10 84. *Rom* 8,29 87. *Mat* 10,14; *Mar* 6,11; cfr. *Luc* 9,5 88. Excutate pulverem... acciperent: cfr. *Bed Act XIII* 51, p. 63, ll. 84-88; *Hier Mat I* 10, 14, p. 68, ll. 1626-1630

67. sancta *correx*i: sanctu P ~ Isaia *correx*i: saia P 73. querelam *correx*i: querella P  
88. aliquid *correx*i *iuxta fontes*: aliquis P

[14,7 *Et quidam vir in Lystris infirmus pedibus sedebat, claudus ex utero matris suae, qui numquam ambulaverat.*]

INFIRMIS PEDIBUS QUI NUMQUAM AMBULAVIT, id est adiectio verbi superflua.

[14,10 *Turbae autem cum vidissent, quod fecerat Paulus, levaverunt vocem suam Lycaonice dicentes: «Dii similes facti hominibus descenderunt ad nos!».*] 5

DII SIMILES et reliqua, id est de acceptione Spiritus Sancti apostoli nominati ab hominibus ‘dii’.

[14,13 *Quod ubi audierunt apostoli Barnabas et Paulus, conscissis tunicis suis, exilierunt in turbas clamantes*] 10

CONSCISSIS TUNICIS SUIS, id est more Iudeorum qui scindebant vestimenta quando audiebant aliquam blasphemiam de Deo.

[14,14 *et dicentes: «Viri, quid haec facitis? Et nos mortales sumus similes vobis homines, adnuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit caelum et terram et mare et omnia, quae in eis sunt».*] 15

UT AB HIS VANIS CONVERTATIS, id <est> lacte aluerunt eos in hoc sermone.

[14,18 *Supervenerunt autem quidam ab Antiochia et Iconio Iudaei et persuasis turbis lapidantesque Paulum traxerunt extra civitatem aestimantes eum mortuum esse.*] 20

LAPIDAVERUNT PAULUM, id est ipse dicit «Ter virgis cesus sum semel lapidatus».

[15,4 *Cum autem venissent Hierosolimam, suscepti sunt ab Ecclesia et ab apostolis et senioribus adnuntiantes quanta Deus fecisset cum illis.*]

ET CUM HIEROSOLIMAM VENISSENT et reliqua, id est Antiochia. Ipse demonstrat ad Galatas. Dicit: «Deinde post annos XIII ascendi cum Barnaban» et «Ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum». 5  
«Ascendi autem secundum revelationem», ut ipse dicit, id est causam humilitatis vel aliorum dicentium doctrinam eius non habere similitudinem doctrinae apostolorum et ad profectum eorum quos docuit ut

4. adiectio verbi superflua: cfr. Don *Ars* III, *De ceteris vitiis*, p. 395, l. 3; Isid *Etym* I 34, 6 12. more Iudeorum... de Deo: cfr. Bed *Act* XIV 14 (13), p. 65, ll. 41-43; Hier *Mat* IV 26, 65, p. 261, ll. 1420-1423 22. 2Cor 11,25

5. Cfr. Gal 2,1 ~ Mat 18,16 6. Gal 2,2

10 suscipierint Evangelium conprobatum ab apostolis. Ideo compulsi sunt a  
Phariseis, ut circumciderentur, tamen non circumcidit, ut Paulus ait:  
«Quibus nec ad horam cessimus», ut «PONAMUS IUGUM NEC NOS  
POTUIMUS», hoc est 'Nolumus'.

[15,12 *Tacuit autem omnis multitudo, et audiebant Barnaban et Paulum  
narrantes quanta fecisset Deus signa et prodigia in gentibus per eos.*]

15 TACUIT OMNES MULTITUDO, id <est> † signum humilitatem, non  
defecisset matheria locutionis †.

[15,13 *Et postquam tacuerunt, respondit Iacobus dicens: «Viri fratres, audi-  
te me».*]

20 RESPONDIT IACOBUS DICENS. Quare locutus est Iacobus? Postquam  
tacuit Petrus, id est ut dicitur «Quod si revelatum sedenti prior taceat».

[15,23 *scribentes per manus eorum: «Apostoli et seniores fratres his, qui sunt  
Antiochiae et Syriae et Ciliciae, fratribus ex gentibus, salutem!»]*

ANTIOCHIAE ET SIRIAE, id est excelsa vel sublimis.

CILICIAE, id est vocatio vel adsumptio.

25 [15,39 *Facta est autem dissensio, ita ut discederent ab invicem, et Barnabas,  
adsumpto Marco, navigaret Cyprum.*]

FACTA EST DISCEPTATIO INTER PAULUM ET BARNABAN: Deum unus-  
quisque in suo sensu abundet. Habuerunt tamen aliquid carnale.

[16,3 *Hunc voluit Paulus secum proficisci et adsumens circumcidit eum prop-  
ter Iudaeos, qui erant in illis locis; sciebant enim omnes quod pater eius gentilis  
esset.*]

5 CIRCUMCIDIT Timotheum, id est ne offenderet Iudeis ut dicit «Fac-  
tus sum Iudeis tamquam Iudeus» et reliqua. Cum dicit «Si hominibus  
placerem Christi servus non essem», id est non esse sed per veritatem  
placere hominibus desiderat. Aliter CIRCUMCIDIT et reliqua, id est  
propter Iudaeos, propterea circumcidit, ne Iudaeis, et maxime cogni-

11. Cfr. Gal 2,5 12. Cfr. Act 15,10 20. Cfr. 1Cor 14,30 24. Siriae... adsump-  
tio: cfr. Hier *EpPau* I, col. 331C

5. 1Cor 9,20 6. Cfr. Gal 1,10

27. Deum *correx*i: Deus P

tioni eius maternas sic viderentur, qui ex Gentibus in Christum crediderunt, detestari circumcisionem, sicut idolatria detestanda est, cum Dominus illam fieri praeceperit, hanc Sathanas persuaserit. Et Titum propterea non circumcidit, nec occasionem daret eis, qui sine illa circumcisione dicebant credentes salvos esse non posse.

[16,6 *Transeuntes autem Frygiam et Galatiae regionem, vetati sunt a Sancto Spiritu loqui verbum in Asia;*]

VETATI SUNT LOQUI VERBUM IN ASIA. Sicut alia aliquando commemorantur, aliquando reticentur, ita et doctores aliquando docent, aliquando non docent. Aliter PROHIBITI SUNT LOQUI VERBUM IN ASIA, id est quia tunc | 494b | in illa erant qui salvandi non erant. IIII qualitibus res haec distinguetur. Nam aliquando propter malos auditores bonis tollitur sermo doctoribus. Aliquando uero propter bonos auditores datur doctoribus malis. Aliquando autem propter docentium atque audientium iustificationem bonis sermo doctoribus datur. Aliquando vero quia neque digni sunt accipere quibus doctrinae sermo profertur, neque ille doctrinae verbum proferre qui locum docendi tenent, praedicationis sermo tollitur. I. «Prohibiti sunt loqui verbum in Asia»; II. ut de Fariseis Dominus dicit «Omnia quae dixerint vobis facite»; III. «Euntes docete omnes gentes»; quarta: sicut Heli ad corrigendos filios increpationis verba non habuit.

[16,16 *Factum est autem, euntibus nobis ad orationem, puellam quandam habentem spiritum pythonem obviare nobis, quae quaestum magnum praestabat dominis suis divinando.*]

HABENTEM SPIRITUM PHITONIS. Pithonissae possunt umbram producere et loquelas et visum tantum.

[16,17 *Haec subsecuta Paulum et nos clamabat dicens: «Isti homines servi Dei excelsi sunt, qui adnuntiant vobis viam salutis».*]

13. Aliter circumcidit... posse: cfr. Aug *Ep* LXXXII 2, p. 362, ll. 6-12 18. Act 16,6 *iuxta Veterem versionem* 26. *Ibidem* 27. Cfr. Mat 23,3 28. Cfr. Mat 28.19 29. IIII qualitibus... non habuit: cfr. Greg *Ez* I 12, 16, pp. 191-2, ll. 244-272

9. Christum *correx*i: Christo P 11. praeceperit *correx*i: praecepit P ~ persuaserit *correx*i *iuxta Augustinum*: praecepit P 16. sicut alia *correx*i: feminalia P 20. aliquando *correx*i: aliquae P 33. habentem *correx*i: habente P

HII SERVI DEI et reliqua, id est ut dicitur «Ex ore peccatoris non est pulcra laus».

VIAM SALUTIS, id est Evangelium.

40 [16,18 *Hoc autem faciebat multis diebus. Dolens autem Paulus et conversus spiritui dixit: "Praecipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea"; et exiit eadem hora.*]

45 PRAECIPIO TIBI et reliqua: hic impletur quod dicitur «Dedi vobis potestatem super serpentes et omnem virtutem inimici». Tribus modis plus praescient quam homines: ante homines semper vivent et post homines et ut uni dicitur.

[16,22 *Et concurret plebs adversus eos; et magistratus, scissis tunicis eorum, iusserunt virgis caedi*]

VIRGIS CEDI, ut dicit «Ter virgis cesus sum».

[17,11 *Hii autem erant nobiliores eorum, qui sunt Thessalonicae, qui susceperunt verbum cum omni aviditate, cotidie scrutantes Scripturas, si haec ita se haberent.*]

5 NOBILIORES EORUM QUI SUNT THESALONICAE. Ostenditur causa nobilitatis cum dicitur QUI SUSCIPERUNT VERBUM.

[17,15 *Qui autem deducebant Paulum, perduxerunt usque Athenas; et accepto mandato ab eo ad Silam et Timotheum, ut quam celeriter venirent ad illum, profecti sunt.*]

USQUE ATHENAS: civitas Graeciae. Plurale sonu, singulare intellectu.

10 [17,23 *praeteriens enim et videns simulacra vestra inveni et aram, in qua scriptum erat: 'Ignoto deo'. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego adnuntio vobis.*]

15 PRAETERIENS ENIM VIDENS SIMULACRA VESTRA, id est cum aliqui ex gentibus vocantur ad Ecclesiam, ita praeceptorum seriem formare debemus, ut primum unum Deum esse doceamus. Deinde oppinionem, quae de idolis est, destruamus, eo quod non possint vim in se habere

38. Cfr. Eccl 15,9 44. Cfr. Luc 10,19 49. 2Cor 11,25

9. Usque Athenas... intellectu: cfr. Hier *Esa* I 1, 2, p. 7, ll. 16-17; Don *Ars* VII, *De nomine*, pp. 376, l. 32-377, l. 2; Bed *Nom*, p. 168, ll. 45-48

9. Graeciae *correx*: Graecae P 16. destruamus *correx* iuxta *Ambrosium*: instruamus P

divinam; deinde adstruamus per Christum salutem nobis datam. Apostolus apud Athenas et uno incipit Deo dicens: «Deus qui fecit mundum». Deinde quod inter auri argentique massam nequaquam verisimile sit artificio hominis vim divinitatis †, deinde erroris remedium docet esse studium paenitendi. Tunc venit ad Christum, nec tamen Deum maluit quam hominem nuncupare, dicens «In viro quo definit omnibus fidem». Qui enim tractat debet considerare personas audientium. Quomodo Athenenses crederint quia «Verbum caro factum est», qui inridebant quando audierunt resurrectionem? Tamen Dionysius et alii crediderunt in virum, ut in Deum crederent.

[17,28 *In ipso enim vivimus et movemur et sumus, sicut et quidam vestrum poetarum dixerunt: 'Ipsius enim et genus sumus'.*]

Vivimus cum arboribus, movemur cum pecoribus, sumus cum lapidibus et haec propria ad Patrem.

IPSIUS ENIM GENUS SUMUS. Prohibuit Deus fermentum offerri. Deus aliquando tamen praecepit primitias panium fermentatorum in usus sacerdotum dare, et hoc praefiguravit quod primitiae philosophiae scientiae ad aedificationem debent conferre, si non ad auctoritatem ecclesiasticam convenit recipi. Aliter IPSIUS ENIM GENUS SUMUS. Paulus testimonium traxit sicut apostolis: «Corrumpunt mores bonos conloquia mala», ut dicit «Cretenses semper mendaces, ventres pigri».

[17,34 *Quidam vero viri adherentes ei crediderunt; in quibus et Dionysius Ariopagita et mulier nomine Damaris et alii cum eis.*]

DIONYSIUS ARIOPAGITA, qui ab apostolo Paulo primus apud Athenas ordinatur episcopus.

19. Act 17,24 20. Deinde... vim divinitatis: cfr. Act 17,29 21. deinde... paenitendi: cfr. Act 17, 30 23. Cfr. Act 17,31 24. Ioa 1,14 26. cum aliqui... crederent: cfr. Ambr *Luc VI* 104-105, pp. 211-2, ll. 1120-1156 33. Deus aliquando... dare: cfr. Lev 23,17 37. 1Cor 15,33 ~ Cfr. Tit 1,12

20. divinitatis *correx*i iuxta *Ambrosium*: divinitatis P 21. studium paenitendi *correx*i iuxta *Ambrosium*: stadium paenitenti P 22. Deum *correx*i iuxta *Ambrosium*: Deo P 31. Deus *correx*i: Deo P 32. fermentatorum *correx*i: fermentorum P 33. philosophiae *correx*i: philosophe P 34. debent *correx*i: debet P 35. recipi *correx*i: recepti P 36. apostolis *correx*i: ap[osto]lis P

[18,2 *Et inveniens quendam Iudaeum nomine Aquilam, Ponticum genere, qui nuper venerat ab Italia, et Priscillam uxorem eius, eo quod praecepisset Claudius discedere omnes Iudaeos a Roma, accessit ad eos*]

5 EO QUOD PRAECEPISSET CLAUDIUS. Claudius eiecit Iudaeos omnes a Roma † fuissent †. Incertum habemus utrum quasi tumultuantes adversus Christum an velut cognatae religionis homines. Verum tamen sequenti anno fames secuta est sub Gallione. Diligenter series ponitur, ne alicui † error subripiet series angusta †.

10 [18,6 *Contradicientibus autem eis et blasphemantibus, excutiens vestimenta dixit ad eos: «Sanguis vester super caput vestrum! Mundus ego. Ex hoc ad gentes vadam».*]

MUNDUS EGO EX HOC AD GENTES IBO, ut dicitur «Si non adnuntiaveris iniquo iniquitatem suam» et reliqua.

15 [18,18 *Paulus vero, cum adhuc sustinuisset dies multos, fratribus valefaciens navigavit Syriam, et cum eo Priscilla et Aquila, qui sibi totonderat in Cencris caput; habebat enim votum.*]

CUM EO PRISCILLA ET AQUILA. Prius uxorem posuit ne putaretur femineus sexus exclusus.

20 QUI TONDERAT SIBI CAPUT IN CENCRIS, aut, ut in quibusdam exemplaribus invenitur, QUI SE TOTONDERAT. | 495a | Haec Paulo dicuntur.

[19,1-2 *Factum est autem, cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus, peragratibus superioribus partibus, veniret Ephesum et inveniret quosdam discipulos; dixitque ad eos: «Si Spiritum Sanctum accepistis credentes?». At illi ad eum: «Sed neque, si Spiritus Sanctus est, audivimus».*]

5 DIXIT PAULUS: SI SPIRITUM SANCTUM ACCEPISTIS. Paulus interrogavit quos constabat.

[19,3 *Vero ait: «In quo ergo baptizati estis?». Qui dixerunt: «In Iohannis baptisate».*]

6. Eo quod... homines: cfr. *Bed Act XVIII* 2, p. 74, ll. 1-7 7. Verum... Gallione: cfr. *Bed TempRat LXVI*, p. 497, ll. 1047-1049 13. Cfr, *Ez 3,18; Ez 3,20*

6. velut cognatae *correx*i: velutae cognitae P 8. *Fortasse* alicui error subripiat seriem Augustam?

IN IOHANNE BAPTISMATE. Baptizati sunt cum etiam illud mysterium quo Iohannes baptizare consueverat, id est IN EUM QUI VENTURUS EST, omissum est. Dicente Paulo «Iohannes quidem baptizavit aqua» et reliqua, hoc est dicere ‘Vos non ita estis baptizati’.

[19,5 *His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu;*]

BAPTIZATI SUNT IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI. Ecce duabus personis significatis Pater non legitur, sed tamen credi oportet, cum Filio et cum Spiritu Sancto, quem sacra lectio tamen non negavit. Aliter, ut de illa muliere qui suo infante quod intinxit in aqua per tres vices, Paulus disputans ab hora quinta usque ad horam nonam et decimam, ut filio dicit de successoribus apostolorum. Cibum potumque nullus eorum capit ante solis occasum, videlicet lucis tempus cum philosophiae studiis, curam vero corporis cum nocte sociantes. Anima eius qui est mortuus hominibus vivit Deo. Evangelium gratiae in quattuor ostenditur: in incarnatione, in morte, in resurrectione, in ascensione. Et haec quattuor ostenderunt animalia quae videt Ezechiel: similitudinem hominis, vituli, leonis, aquilae.

[20,28 *Adtendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam adquisivit sanguine suo.*]

IN QUO VOS POSUIT SPIRITUS SANCTUS: in hoc verbo ostenditur quod non est minor Spiritus Sanctus a Patre et Filio, ut dicunt heretici.

[20,31 *Propter quod vigilate, memoria retinentes quoniam per triennium nocte et die non cessavi cum lacrimis monens unumquemque vestrum.*]

NOCTE AC DIE NON CESSAVI: hyperbolica dictio excedens fidem.

11. Cfr. Act 11,16 16. Ecce duabus... negavit: FaRei *Spir* II, p. 143, ll. 5-7 21. Cibum... sociantes: cfr. Eus *HistEcl* II 17, 16, p. 149, ll. 13-14 25. Et haec... aquilae: cfr. Ez 1

7. hyperbolica... fidem: cfr. Don *Ars* VI, *De tropis*, p. 401, ll. 24-25; IulTol *Ars* II 19, 67, p. 214, ll. 302-303; Bed *Sch* II, p. 161, l. 173 12. Cfr. 1Cor 4,12

9. baptizati sunt *correx*i: baptizatus P 15. Pater non *correx*i: Paternun P 17. tres *correx*i: tre P 21. philosophiae *correx*i: philosophe P ~ sociantes *correx*i: sociantes P 22. qui *correx*i: an eo P

7. hyperbolica *correx*i: eberbolica P

[20,33 *Argentum aut aurum aut vestem nullius concupivi;*]

NULLIUS CONCUPIVI, id est pro timore pseudo doctorum.

10 [20,34 *ipsi scitis quoniam ad ea, quae mihi opus erant et his, qui mecum sunt, ministraverunt manus istae.*]

MANUS ISTE, ut «Laborantes manibus nostris» et reliqua.

15 [20,35 *Omnia ostendi vobis quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos, ac meminisse verbi Domini Iesu, quoniam ipse dixit: 'Beatius est magis dare quam accipere!'.]*

BEATUS EST MAGIS DARE QUAM ACCIPERE, id est numquam dixit melius nisi in conparatione deterioris rei. Perfectio est nihil habere ut illud «Si vis perfectus esse» et reliqua.

[21,3 *Cum paruissemus autem Cypro, et relinquentes eam ad sinistram navigabamus in Syriam et venimus Tyrum, ibi enim navis erat expositura onus.*]

SIRIA, id est venatio.

5 [21,8 *Alia autem die profecti venimus Caesaream et intrantes in domum Philippi evangelistae, qui erat de septem, mansimus apud eum.*]

INTRAVIMUS IN DOMUM PHILIPPI EVANGELISTE, cuius sepulcrum extat apud Erapolim Asiae urbem, una cum filiabus suis.

10 [21,10 *Et cum moraremur per dies aliquot, supervenit quidam a Iudaea propheta nomine Agabus;*]

15 PROPHETA NOMINE AGABUS, cum dicitur «Lex et prophete usque ad Iohannem». Tria tempora scilicet: praeteritum, praesens et futurum. In futuro et in preterito tempore vim habet prophetia: de praeterito ut «In principio fecit» dicitur et reliqua; de futuris «Ecce virgo concipiet» et reliqua; de praesenti ut «Intrat autem quis infidelis» et reliqua.

18. Mat 19,21

8. cuius sepulcrum... filiabus suis: Eus *HistEccl* III 31, 4, p. 265, ll. 16 ss. 12. Luc 16,16 14. Cfr. Gen 1,1 ~ Is 7,14 15. Cfr. 1Cor 14,24 ~ Tria tempora... et reliqua: cfr. Greg *Ez* I 1, p. 5, 1, ll. 4-19

9. timore pseudo *correx*i: timores pseudo P

8. extat *correx*i iuxta *Eusebium*: existat P

[21,11 *Is cum venisset ad nos tulit zonam Pauli, et alligans sibi pedes et manus dixit: «Haec dicit Spiritus Sanctus: Virum, cuius est zona haec, sic alligabunt in Hierusalem Iudaei et tradent in manus gentium».*]

TOLLENS ZONAM PAULI et reliqua. Aliquando Dominus loquitur rebus et verbis, ut hic. 20

HAEC DICIT SPIRITUS SANCTUS: VIRUM, CUIUS EST ZONA et reliqua, id est non primam sed mediam iure promissionem et ad impletionem. Et convenit mediatorem Dei et hominum.

[21,24 *His adsumptis, sanctifica te cum illis et inpende in illis, ut radant capita. Et scient omnes quia, quae de te audierunt, falsa sunt, sed ambulas et ipse custodiens legem.*] 25

ET SCIANT OMNES QUIA QUE AUDIERUNT DE TE FALSA SUNT. Si re vera sic ea reprobarer, quemadmodum de illo auditum erat et ideo celebranda susciperet, ut actione simulata suam posset occultare sententiam, non ei diceret Iacobus: UT SCIANT OMNES, sed diceret ‘putabant omnes’. 30  
Donec offeretur pro uno quoque oblatio quam praecepit Moyses: «Offerebat oblationem Domino: agnum anniculum immaculatum, ostiam pacificam, canistrum quoque panium azimorum qui consparsi sunt oleo et lagana absque fermento uncto oleo, et libamina singulorum que offerat sacerdos coram Domino». Quid est quod Nazarei capillos 35  
nutriunt, nisi quod per vitam magnae continentiae cogitationes crescunt? Sed quid est quod devotione impleta, caput Nazarenus radere capillosque in igne sacrificii ponere iubetur, nisi quod tunc ad perfectionis summam vitam pertingimus cum sic exteriora vitia vincimus, ut etiam cogitationes superfluas a mente resecamus? Quas nimirum sacri- 40  
ficii igne concremare, est flamma eas divini amoris incendere, ut totum cor in Dei amore ardeat.

30. Si re vera... omnes: cfr. *Bed Act XXI* 21-24, p. 86, ll. 50-57; *Aug Ep LXXXII*, p. 360, ll. 17-20 35. Cfr. *Num* 6,14-16 42. Quid est quod Nazarei... ardeat: cfr. *Greg Mor II* 52, p. 110, ll. 46-55

27. quia *correxi*: quae P 29. suam *conieci*: sunt P 33. canistrum *correxi*: caristrum P 34. et *correxi*: e P 39. vitia *correxi*: vita P 40. mente *correxi*: mentes P ~ quas *correxi*: quasi P 41. flamma eas *correxi*: flammeas P

[22,3 *Et dixit: «Ego sum vir Iudaeus, natus Tarso Ciliciae, nutritus autem in ista civitate, secus pedes Gamalihel eruditus iuxta veritatem paternae legis, aemulator legis, sicut et vos omnes estis hodie.»*]

IN HAC CIVITATE, IUXTA PEDES GAMELIELI ERUDITUS: in Hierusalem.

5 [22,20 *et cum funderetur sanguis Stephani testis tui, ego adstabam et consentiebam et custodiebam vestimenta interficientium illum».*]

CUM EFFUNDERETUR SANGUIS TESTIS TUI STEFANI et reliqua. IIII qualitates quibus anima viri iusti compungitur, cum aut malorum suorum reminiscitur, aut iudicium Dei cogitat, aut cum mala vitae praesentis  
10 considerat, aut cum bona | 495b | supernae vitae contemplatur. I. ut «Non sum dignus vocari apostolus qui persecutus sum Ecclesiam Dei»; II. ut «Castigo corpus meum et servituti redigo»; III. ut «Dum sumus in hoc tabernaculum peregrinamur a Domino»; IIII. ut «Vidimus nunc per speculum et enigmatate». Respondit ‘Sum’, non erat paratus hoc in se  
15 contemni, sed illos a sathanica perversitate cupivit constringere, quos videbat sinistras partes magis quam dextras honorare. Et ad omnia corda paratus, ut dicitur «Paratum cor meum, Deus» et reliqua.

[23,2 *Princeps autem sacerdotum Ananias praecepit adstantibus sibi percutere os eius.*]

IUSSIT PERCUTERE OS PAULI et reliqua. Dignitate quam habebat civis Romani se taceret in seculo, praeberet alteram maxillam cedentibus;  
5 tamen non praebuit.

[23,3 *Tunc Paulus ad eum dixit: «Percutiet te Deus, paries dealbate! Et tu sedens iudicas me secundum legem et contra legem iubes me percuti?».*]

PERCUTIET TE DEUS, PARIES DEALBATE, id est melior ‘maceria’ quam ‘paries’. Denique non bonus PARIES DEALBATUS, quod non otiose dictum est ad principem sacerdotum eo quod medii parietis impedimentum servabat, quem Deus abstulit quod clariorem observantiam religionis  
10

11. Cfr. 1Cor 15,9 12. Cfr. 1Cor 9,27 13. Cfr. 2Cor 5,6 14. Cfr. 1Cor 13,12 ~ IIII qualitates... enigmatate: cfr. Greg *Mor* XXIII 21, p. 1175, ll. 25-45 17. Ps 56,8 ~ Respondit... reliqua: cfr. Aug *SerMon* I 19, 58, pp. 67-8, ll. 1448-1458, 1478-1480

11. qui *correx*i: quae P 15. sathanica *correx*i: sathana P

9. otiose *correx*i: otiosae P 11. religionis *correx*i: religioni P

effunderat, ut iam non unum genus Iudeorum quasi quodam corporali praescripto Legis inclusum est, sed omnes gentes ad Dei cultum per Evangelium vocantur.

[23,6 *Sciens autem Paulus quia una pars esset Sadducaeorum, et altera Pharisaeorum, exclamavit in concilio: «Viri fratres, ego Pharisaeus sum, filius Pharisaeorum; de spe et resurrectione mortuorum ego iudicor».*] 15

EGO PHARISEUS SUM, FILIUS PHARISEORUM, quia ab eis didicit Legem.

[23,24 *«et iumenta praeparate», ut inponentes Paulum salvum perducerent ad Felicem praesidem,*] 20

IUMENTA, eo quod iubentur.

[25,13 *Et cum dies aliquot transacti essent, Agrippa rex et Bernice descenderunt Caesaream ad salutandum Festum.*]

AGRIPPA REX. Filius erat Herodis Agrippae, filii Arcilai. Augustus sollemniter stans. Octo Idus Ianuarii. Primum Augustus appellatum est. Augustus filius erat Iulii Caesaris, a quo omnes Cesaes nomen sumunt. 5  
Cesar Augustus quem appellavit Paulus putamus Neronem.

[26,18 *Aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem et de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum et sortem inter sanctos per fidem, quae est in me».*]

UT CONVERTANTUR A TENEBRIS AD LUCEM. Dominus lux inluminans. Nos sumus lux inluminata. 5

[26,20 *Sed his, qui sunt Damasci primum et Hierosolymis, et in omnem regionem Iudaeae et gentibus adnuntiabam, ut paenitentiam agerent et converterentur ad Deum digna paenitentiae opera facientes.*]

14. Denique non bonus... vocantur: cfr. Ambr *Luc* III 27, p. 90, ll. 473-480 22.

Iumenta... iubentur: cfr. Isid *Etym* XII 1, 7; Hier *Esa* I 1, 3, p. 9, ll. 13-16

3. Agrippa... Agrippae: cfr. Bed *Act* Praefatio, p. 5, ll. 69-74; XXV 13, p. 91, ll. 5-10 ~ filii

Arcilai: cfr. Mat 2,22 4. Augustus sollemniter stans: cfr. Hier *Nom*, *De Luca*, p. 139,

l. 10; *ComLuc* II, p. 13, l. 19; Euc *Instr* II, *De nominibus Hebraicis, iuxta recensionem in PL*,

col. 814 6. Cesar... Neronem: cfr. Bed *Act* Praefatio, p. 5, ll. 61-68; XV, p. 66, ll. 6-10

4. Ianuarii *correx*i: ienuarii P 6. Cesar *correx*i: Caesaris P

10 DIGNA OPERA PENITENTIAE FACIENTES, id est secundum mensuram  
peccatorum paenitentiae modus pondus est.

[27,2 *Ascendentes autem navem Hadrumetinam, incipientem navigare circa Asiae loca, sustulimus, perseverante nobiscum Aristarcho Macedone Thessalonicense;*]

THESALONICA, id est prima civitas in Macedonia.

5 [27, 13 *Adspirante autem austro, aestimantes propositum se tenere, cum sustulissent, de Asson legebant Cretam*]

AUSTRO.

[27,14 *Non post multum autem misit se contra ipsam ventus typhonicus, qui vocatur Euroaquilo;*]

10 EUROAQUILO.

[27,17 *qua sublata, adiutoriis utebantur accingentes navem; timentes, ne in Syrtim inciderent, submisso vase, sic ferebantur*]

A irto iscert. †

15 [27,27 *Sed posteaquam quartadecima nox supervenit, navigantibus nobis in Hadria, circa mediam noctem suspicabantur nautae apparere sibi aliquam regionem.*]

IN ADRIA: propria nomina marium.

[28,3 *Cum congregasset autem Paulus sarmentorum aliquantam multitudinem et inposuisset super ignem, vipera a calore cum processisset, invasit manum eius.*]

5 VIPERA A CALORE EXILIENS et reliqua, id <est> INSULA significat mundum, PAULUS Christum, VIPERA diabolum, IGNIS passiones in quo tenuit Dominus diabolum.

[28,8 *Contigit autem patrem Publii febribus et dysenteria vexatum iacere, ad quem Paulus intravit et, cum orasset et inposuisset ei manus, salvavit eum.*]

10 Patrem Publi oratione sanavit et Timotheum medicinali arte, quia nimirum ille foras per miraculum sanandus erat, qui vivus interius non erat: foras signa exhibenda non fuerant ei qui salubriter intus vivebat.

4. Thesalonica... Macedonia: *Bed Nom*, p. 178, l. 317

10. Patrem... vivebat: cfr. *Bed Act XXVIII* 8, p. 96, ll. 19-23; *Greg Evan I* 4, 3 (recensio **a**), pp. 29-30, ll. 73-97; *Evan I* 4,3 (recensio **b**), pp. 29-30, ll. 74-95

13. a irto iscert] *sic legitur in P*

[28,25 *cumque invicem non essent consentientes, discedebant, dicente Paulo unum verbum, quia: «Bene Spiritus Sanctus locutus est per Esaiam prophetam ad patres nostros»*]

ISAIAS, id est fortitudo Dei.

[28,27 *Incrassatum est enim cor populi huius, et auribus graviter audierunt et oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis et auribus audiant et corde intellegant et convertantur, et sanem illos».*]

NE FORTE VIDEANT OCULIS et reliqua. Si subsecuta fuerit non desuper usque deorsum, hoc est: 'Non sanem illos', sententia desuper connexam et vindictae genus est. Si non fuerit, non hoc est: CONVERTANTUR ET SANEM EOS, genus medicinae est. Deus Abraham si est locus non nominate sunt, simul est ut in Isaia: «Ut Abraham nescivit nos et Israhel ignoravit nos» †. XX chorus: chorus modios XXX habet. Paulus a Petro, Iacobo, Iohanne, apostolus gentium ordinatur. Post passionem Domini XXXV annos, id est secundo Neronis eo tempore quo Festus procurator Iudaeae successit Felici, Romam vincitus traditur, et, biennio libera custodia, ad Iudeos de adventu Christi disputabat. Sciendum in prima satisfactione, nec Neronis imperio roborato nec in tanta erumpente scelera, Paulum a Nerone dimissum, ut Evangelium in occidentis partibus praedicaretur.

Egloca quaedam, hoc est excerpta testimonia dein glossa.

Eusebius Cesariensis ordo canonis Novi Testamenti in dignitate Evangelium prius ponitur, secundum Actus apostolorum, deinde epistulae Pauli apostoli, epistula Iohannis prima, deinde epistola Petri prima, epistula Iacobi, epistula Iudae, epistula secunda Petri, duae secunde

23. Cfr. Isa 63,16 ~ chorus modios... habet: cfr. *ComLuc XVI*, p. 87, l. 21; *Bed EzrNeem II*, p. 317, ll. 1165-1169 27. Paulus a Petro... disputabat: cfr. *Bed Temp-Rat LXVI*, p. 497, ll. 1050-1056 30. Paulus a Petro... praedicaretur: cfr. *Hier Vir V*, pp. 9-10, ll. 26-12

21. locus conieci: ...s vix legitur in P 26. Iudaeae conieci: inde P

1. Egloca correxi: eglota P ~ excerpta correxi: excepta P ~ glossa correxi: glos P 2. Caesariensis correxi: Caesarienses P

Iohannis. Post haec etiam scriptura est, quae dicitur Actus Pauli, sed et libellus qui dicitur Pastoris, et Revelatio Petri, de quibus quam maxime dubitatur. Fertur etiam Barnabae epistula et Doctrina quae dicitur apostolorum. Quidam autem his sociant etiam Evangelium quod dicitur secundum Hebreos. Sepe dicta pro factis in Scripturis Sanctis utuntur quibus qualitatibus verbum doctrinae accipitur et prohibetur. Finit. Amen.

10. Eusebius... secundum Hebreos: cfr. Eus *HistEcl* XXV 1-5, pp. 251-3